

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º Bimestre/2024

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|---|---------------------|-------------------------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|----------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 43.055.000,00 | 43.055.000,00 | 7.139.548,70 | 16,58 | 13.713.115,93 | 31,85 | 29.341.884,07 |
| RECEITAS CORRENTES | 41.605.000,00 | 41.605.000,00 | 6.959.560,20 | 16,73 | 13.478.468,12 | 32,40 | 28.126.531,88 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME | 6.365.000,00 | 6.365.000,00 | 1.722.847,93 | 27,07 | 2.253.818,63 | 35,41 | 4.111.181,37 |
| IMPOSTOS | 5.141.300,00 | 5.141.300,00 | 1.240.033,85 | 24,12 | 1.714.980,22 | 33,36 | 3.426.319,78 |
| TAXAS | 1.223.700,00 | 1.223.700,00 | 482.814,08 | 39,46 | 538.838,41 | 44,03 | 684.861,59 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 1.795.000,00 | 1.795.000,00 | 273.933,80 | 15,26 | 544.634,56 | 30,34 | 1.250.365,44 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 1.245.000,00 | 1.245.000,00 | 178.656,15 | 14,35 | 362.012,30 | 29,08 | 882.987,70 |
| CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV | 550.000,00 | 550.000,00 | 95.277,65 | 17,32 | 182.622,26 | 33,20 | 367.377,74 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 3.227.300,00 | 3.227.300,00 | 423.523,55 | 13,12 | 723.569,15 | 22,42 | 2.503.730,85 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRI | 12.000,00 | 12.000,00 | 900,03 | 7,50 | 1.243,63 | 10,36 | 10.756,37 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 2.615.300,00 | 2.615.300,00 | 422.623,52 | 16,16 | 722.325,52 | 27,62 | 1.892.974,48 |
| DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MED | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CESSÃO DE DIREITOS | 600.000,00 | 600.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 600.000,00 |
| DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 644.000,00 | 644.000,00 | 5.691,96 | 0,88 | 11.091,63 | 1,72 | 632.908,37 |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIA | 644.000,00 | 644.000,00 | 5.691,96 | 0,88 | 11.091,63 | 1,72 | 632.908,37 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À M | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À S | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTROS SERVIÇOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 29.220.200,00 | 29.220.200,00 | 4.399.562,83 | 15,06 | 9.755.060,97 | 33,38 | 19.465.139,03 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E | 17.073.200,00 | 17.073.200,00 | 2.293.132,20 | 13,43 | 5.124.387,10 | 30,01 | 11.948.812,90 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS | 9.522.000,00 | 9.522.000,00 | 1.642.895,28 | 17,25 | 3.647.994,13 | 38,31 | 5.874.005,87 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ | 2.500.000,00 | 2.500.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.500.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 105.000,00 | 105.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 105.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 353.500,00 | 353.500,00 | 134.000,13 | 37,91 | 190.293,18 | 53,83 | 163.206,82 |
| MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS | 1.500,00 | 1.500,00 | 1.501,00 | 100,07 | 1.501,00 | 100,07 | -1,00 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSAR | 20.000,00 | 20.000,00 | 6.275,82 | 31,38 | 12.330,11 | 61,65 | 7.669,89 |
| BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORAD | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 332.000,00 | 332.000,00 | 126.223,31 | 38,02 | 176.462,07 | 53,15 | 155.537,93 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 1.450.000,00 | 1.450.000,00 | 179.988,50 | 12,41 | 234.647,81 | 16,18 | 1.215.352,19 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

JONAS FERNANDO HAUSCHILD
PREFEITO MUNICIPAL
CPF - 018.224.170-07

JOSE DIOGO ALBERTI
SECRETARIO DA FAZENDA
CPF - 598.201.010-34

GERSON LEHR
CONTADOR
CRC - 77.552

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º Bimestre/2024

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º) R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|---------------------|-------------------------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|----------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 35.000,00 | 35.000,00 | 3.288,36 | 9,40 | 7.947,67 | 22,71 | 27.052,33 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 35.000,00 | 35.000,00 | 3.288,36 | 9,40 | 7.947,67 | 22,71 | 27.052,33 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 1.415.000,00 | 1.415.000,00 | 176.700,14 | 12,49 | 226.700,14 | 16,02 | 1.188.299,86 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E | 1.280.000,00 | 1.280.000,00 | 176.700,14 | 13,80 | 176.700,14 | 13,80 | 1.103.299,86 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS | 135.000,00 | 135.000,00 | 0,00 | 0,00 | 50.000,00 | 37,04 | 85.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES D | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 4.945.000,00 | 4.945.000,00 | 1.189.444,67 | 24,05 | 1.598.719,21 | 32,33 | 3.346.280,79 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 48.000.000,00 | 48.000.000,00 | 8.328.993,37 | 17,35 | 15.311.835,14 | 31,90 | 32.688.164,86 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) | 48.000.000,00 | 48.000.000,00 | 8.328.993,37 | 17,35 | 15.311.835,14 | 31,90 | 32.688.164,86 |
| DEFICIT (VI) | - | - | - | - | 1.420.035,58 | - | - |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) | 48.000.000,00 | 48.000.000,00 | 8.328.993,37 | 17,35 | 16.731.870,72 | 34,86 | 31.268.129,28 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - | 6.841.940,38 | - | - |
| Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS | - | - | - | - | - | - | - |
| Superávit Financeiro | - | - | - | - | 6.841.940,38 | - | - |

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---------------------------------------|---------------------|-------------------------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|------------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS | 4.945.000,00 | 4.945.000,00 | 1.189.444,67 | 24,05 | 1.598.719,21 | 32,33 | 3.346.280,79 |
| CONTRIBUIÇÕES | 4.945.000,00 | 4.945.000,00 | 1.189.444,67 | 24,05 | 1.598.719,21 | 32,33 | 3.346.280,79 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 4.945.000,00 | 4.945.000,00 | 1.189.444,67 | 24,05 | 1.598.719,21 | 32,33 | 3.346.280,79 |
| TOTAL | 4.945.000,00 | 4.945.000,00 | 1.189.444,67 | 24,05 | 1.598.719,21 | 32,33 | 3.346.280,79 |